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Stub: Dette lille Lovforslag om An- 
tagelse af lønnet Brandmandskab i Land- 
kommuner er jo Forslag til en Lejligheds- 
lov, men skønt det ikke er meget omfat- 
tende, indeholder det dog et nyt Princip. 
Efter den bestaaende Brandlovgivning er 
det. jo saaledes, at det paahviler enhver 
som almindelig Borgerpligt at møde til 

, Tjeneste ved Ildebrand, men her indføres 
det Princip, at der kan antages lønnet 
Brandmandskab. Det er et Princip, som 
jeg billiger, og som jeg kunde ønske ud- 
ført i en nogét videre Udstrækning og paa 
en noget anden Maade end her. 

Man gør sig jo somme Tider og ikke 
saa sjældent lystig over Brandvæsenet paa 
Landet. Man siger, at det møder noget 
for sent, og at det, naar det endelig kom- 
mer, ikke virker med tilstrækkelig Kraft, 
fordi der mangler Orden. Det kan være, 
at denne Kritik af Brandvæsenet paa Lan- 
det ikke er aldeles uberettiget, men jeg vil 
dog sige, at naar Forholdene ere saadanne, 
skyldes det ikke Befolkningens Uvillie til 
at opfylde sin Borgerpligt eller dens Man- 
gel paa Arbejdslyst ved en saadan Lejlig- 
hed. Det skyldes for en stor Del de noget 
forældede Bestemmelser, vi have i vor 
Brandlov om Slukningsforanstaltninger ved 
Brande paa Landet. Disse Bestemmelser 
stamme jo fra Loven af 2. Marts 1861, og 
skønt der siden den Tid er foretaget Foran- 
dringer i Brandloven ved Lovene af 1. 
Marts 1889 og 6. April 1898, saa ere de 
Forandringer, der ere foretagne, dog fore- 
tagne paa andre Afsnit af Loven og sær- 
lig i de Bestemmelser, som angaa Byg- 
ningsreglerne, de, forebyggende Bestemmel- 
ser, hvorimod de Bestemmelser, som angaa 
Sluknings v æ s en et, for det allermeste ere 
uforandret de samme. J eg kunde derfor 
ønske, at man kunde komme til en Revi- 
sion paa dette Omraade, men da jeg fuldt 
ud indser, at Lejligheden ikke er kommen 
hertil ved dette lille Lovforslag, og da jeg 
erkender, at der i de Kommuner, som dette 
Lovforslag særlig tager Sigte, paa, er sær- 
lig Trang til at faa saadanne Bestem- 
melser indførte, skal jeg anbefale det høje 
Ting at vedtage Forslaget, som det fore- 
ligger, i det Haab, at Justitsministeren i 
en ikke alt for fjern Fremtid vil frem- 
komme med Forslag om Omordning af 
Brandvæsenet paa Landet i det hele taget, 
hvad Slukningsforanstaltninger angaar. 

Piper :  Jeg tror ikke, at en Revision 
af den nuværende Brandlovgivning vil 
'bringe noget som helst nævneværdigt Ud- 
bytte med Hensyn til Slukningsforanstalt- 

ningerne. Naar disse paa Landet foregaa 
med saa ringe Resultat, ligger det i, at 
Afstandene ere f o r  store, det varer for 
længe, inden Folk komme til Stede, og 
man mangler som Regel Vand. Det er 
først, naar dette kommer til Stede i til- 
strækkelig lVIaalestok ved Anlæg af Vand- 
værker, at man er i Stand til at bekæmpe 
Ilden med Kraft. 

Det foreliggende Forslag tilsigter jo 
heller ikke noget i den. Retning men gaar 
nærmest ud paa at fritage Befolkningen 
for den Borgerpligt, der nu paahviler den 
ifølge den gældende Lov, og fritage de 
kommanderende ved Brandvæsenet for at 
have en aldeles unødvendig stor Arbejds- 
styrke til Stede ved Ildebranden. I  de 
mere bebyggede Kredse hænder det jo let, 
at man, naar, man opfylder Lovens Be- 
stemmelser og møder fra en Mils Omkreds, 
ser samlet en hel Skare af Sprøjter, maa- 
ske endog en Snes Stykker, og et Antal 
mødepligtige, der kan gaa op til mange 
Hundreder, som aldeles ikke kunne anven- 
des, og som kun ere til Besvær. Det er 
ligeledes en Byrde for de, paagældende Be- 
boere, der for en stor Del slet ikke egne 
sig til Brandtjeneste, at give Møde ved de 
aarlige. eller halvaarlige Sprøjtemønstringer 
og de Gange, da de allarmer es til at give 
Møde ved Ildebrand. 

Der er en Bestemmelse i Lovforslaget, 
som vækker min Betænkelighed noget. 
Det er Bestemmelsen om, at man i en 
Kommune kan indføre lønnet Mandskab 
helt eller delvis. Det staar for mig som 
lidt tvivlsomt, 0111 man kan stille sig for- 
skelligt i de forskellige Dele af Kommu- 
nen og lade Borgerpligten paahvile enkelte 
Distrikter, medens man fritager andre. 
Dette kan maaske tages under Overvejelse 
ved Forslagets videre Behandling. Jeg 
hilser Forslagets Fremkomst med Glæde, 
fordi jeg tror, det afhjælper et Savn, og 
jeg anbefaler det til hurtig Fremme. 

J. J. Jensen: Jeg er i det heldige 
Tilfælde at være i Overensstemmelse med 
de foregaaende Talere. Jeg' hilser For- 
slaget med Glæde, fordi vort Brandvæsen 
paa Landet, som jeg en Gang tidligere har 
sagt, mildest talt ér i én daarlig Forfat- 
ning. Jeg tror, at den væsentligste For- 
del, der vil komme ud af dette, er, at 
Kommunalraadene blive gjorte opmoork- 
somme paa, at det nu ligger i deres 
Haand at faa en bedre og mere tidssva- 
rende Ordning. Vi trænge baade til en 
bedre Ledelse og. et; bedre uddannet Mand- 
skab. Hvis dette lille Lovforslag kan bi- 


